
Projeto de Iluminação Pública
Tensão (V) 220

Fase/ 
circuito

Comprimento (m)

Projetista: Marina Fernandes ρ 0,0178 1 462,51
Empreendimento: Orla Piedade K (F+N) 200 2 686,32

K (3F+N) 173,2 3 454,58
TRECHO COMPRIMENTO (m) CORRENTE (A) SEÇÃO (mm²) QUEDA/TRECHO (%) QUEDA ACUM. (%) 4 496,27

T01 23,41 2,272 25 0,034 0,034
T02 38,76 4,544 25 0,114 0,148
T03 39,60 6,816 25 0,175 0,323
T04 13,23 9,088 25 0,078 0,401

T05 16,66 2,272 25 0,025 0,425

T06 8,88 11,36 25 0,065 0,892
T07 36,87 13,632 25 0,325 1,217
T08 38,95 15,904 25 0,401 1,618
T09 39,27 18,176 25 0,462 2,080
T10 39,17 20,448 25 0,518 2,598
T11 38,60 22,72 25 0,568 3,166
T12 37,17 24,992 25 0,601 3,767
T13 34,40 27,264 25 0,607 4,374
T32 7,60 29,536 35 0,090 4,464
T33 49,94 29,536 35 0,591 5,055

T14 39,27 1,364 25 0,035 0,035
T15 39,66 2,728 25 0,070 0,105
T16 37,68 4,092 25 0,100 0,205
T17 26,90 5,456 25 0,095 0,299
T18 31,17 6,82 25 0,138 0,437
T19 37,98 8,184 25 0,201 0,638
T20 39,88 9,548 25 0,246 0,885
T21 40,00 10,912 25 0,283 1,167
T22 38,58 12,276 25 0,307 1,474
T23 36,30 13,64 25 0,320 1,794
T24 38,61 15,004 25 0,375 2,169
T25 24,71 16,368 25 0,262 2,431
T26 31,45 17,732 25 0,361 2,792
T27 31,50 19,096 25 0,389 3,181
T28 37,30 20,46 25 0,494 3,675
T29 41,36 21,824 25 0,584 4,260
T30 30,85 23,188 25 0,463 4,723
T31 25,58 24,552 25 0,407 5,129
T32 7,60 24,552 35 0,075 5,204
T33 49,94 24,552 35 0,491 5,695

T34 30,38 2,272 25 0,045 0,045
T35 39,91 4,544 25 0,117 0,162
T36 38,03 6,816 25 0,168 0,330
T37 39,08 9,088 25 0,230 0,560
T38 35,93 11,36 25 0,264 0,824
T39 22,33 13,632 25 0,197 1,021
T40 28,04 15,904 25 0,289 1,310
T41 24,82 18,176 25 0,292 1,602
T42 31,26 20,448 25 0,414 2,015
T43 26,53 22,72 25 0,390 2,405
T44 28,15 24,992 25 0,455 2,861
T45 34,75 27,264 25 0,613 3,474
T46 39,37 29,536 25 0,753 4,227
T47 27,40 31,808 25 0,564 4,791
T62 8,60 31,808 35 0,110 4,900

T48 39,69 2,272 25 0,058 0,058
T49 39,60 4,544 25 0,116 0,175
T50 39,00 6,816 25 0,172 0,347
T51 39,17 9,088 25 0,230 0,577
T52 27,64 11,36 25 0,203 0,781
T53 30,45 13,632 25 0,269 1,049
T54 25,81 15,904 25 0,266 1,315
T55 40,85 18,176 25 0,481 1,796
T56 40,04 20,448 25 0,530 2,325
T57 38,54 22,72 25 0,567 2,892
T58 39,00 24,992 25 0,631 3,523
T59 28,88 27,264 25 0,510 4,033
T60 34,35 29,536 25 0,657 4,689



T61 24,65 31,808 25 0,508 5,197
T62 8,60 31,808 35 0,110 5,307



Seção (mm²)
Comprimento 

total (m)
25 1967,40
35 198,42

Potência 500
Tensão 220

Corrente 2,272727273
2,272





Lista de eletrodomésticos Carga (W) Quantidade Total parcial (W)
Ferro elétrico 550 1 550

Fogão c/ acendedor 90 1 90
microondas 1150 1 1150
Geladeira 160 1 160

Liquidificador 320 1 320
Máquina de lavar roupas 1500 1 1500

Computador 250 2 500
TV 200 1 200

Sanduicheira 640 1 640
Ventilador grande 250 1 250
Chuveiro elétrico 2500 1 2500

Ar condicionado 6000 btus 800 1 800
Aspirador de pó 750 1 750

Carregador celular 5 4 20
Batedeira 100 1 100

Iluminação 25 9 225

Σ 9755

396 Lotes 3862980 W
3862,98 kW

Demanda de um lote De = a + b + c + d + e + f + g

Parcela Carga (W) Fator de demanda Demanda (VA)
a 3255 0,72 2343,6

b

b1 2500 1 2500
b4 1500 1 1500
b5 1150 1 1150
b6 550 1 550 5700

c 800 1 800

Σ 8843,6 VA

396 Lotes 3502065,60 VA
3502,07 kVA



Iluminação pública
Quantidade 187
Carga (W) 100

Total (W) 18700

396 Lotes

Total (Fornecimento lotes + iluminação pública) 28455 W
28,455 kW



Projeto de Iluminação Pública
Tensão (V) 220

Fase/ 
circuito

Comprimento (m)

Projetista: Marina Fernandes ρ 0,0178 1 0
Empreendimento: Orla Piedade K 200 2 0

3 0
TRECHOCOMPRIMENTO (m)CORRENTE (A)SEÇÃO (mm²)QUEDA/TRECHO (%)QUEDA ACUM. (%) 4 0




















